Администрация Гудермесского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»)

Нохчийн Республикин Гуьмсан муниципальни к1оштан администраци
Муниципальни хьукмат

«ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА»
(МУ «Гуьмеан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»)

П Р И К А З
Л Л О & 2^ № /S S

г. Гудермес

О проведении 2 этапа мониторинга
реализации ФГОС СОО

В соответствии с приказом М инистерства образования и науки
Чеченской Республики от 15 сентября 2023 г. № 1214-п «О внесении
изменений в приказ М инистерства образования и науки Чеченской
Республики от 22 февраля 2023 года № 287-п», письма ГБУ ДПО «Институт
развития образования Чеченской Республики» от 22 сентября 2023 года №
1249 «О проведении 2 этапа мониторинга реализации ФГОС СОО», целях
реализации Плана-графика мероприятий по введению обновленного
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования (далее -  ФГОС СОО) в Гудермесском муниципальном районе

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести 2 этап мониторинга реализации ФГОС СОО в

общ еобразовательных организациях Гудермесского муниципального района
(далее -  М ониторинг) с 22 по 27 сентября 2023 года в подведомственных
общ еобразовательных организациях.

2. Утвердить:
2.1. Чек-лист мониторинга реализации ФГОС СОО в

общ еобразовательных организациях Гудермесского муниципального района
согласно приложению №1;

2.2. Чек-лист мониторинга реализации ФГОС СОО в системе
образования Гудермесского муниципального района согласно приложению
№2;

3. Отделу методического обеспечения (Азиевой Т.К.):
3.1. Организовать проведение анализа М ониторинга и составить

аналитическую справку в срок до 28 сентября 2023 год;
3.2. Организовать участие учителей в онлайн - опросе по вопросам

реализации обновленного ФГОС СОО в срок до 15 октября 2023 года.
4. М етодисту отдела методического обеспечения Бекедиеву М.М.

разместить настоящ ий приказ на официальном сайте МУ «Управление
образования Гудермесского муниципального района».

5. Руководителям образовательных организаций:

6. Обеспечить заполнение опросных форм мониторинга и участие
чителей в онлайн - опросе в установленные сроки.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу начальника
М У «Управление образования
Гудермесского
муниципального района»
JJ.. Р.9. 2 0 1 3  г. №

Чек-лист
мониторинга реализации ФГОС СОО в общ еобразовательных организациях

Гудермесского муниципального района

№ Показатель
Значение

показателя

I. Общие сведения

1. Реализуются ли в 0 0  образовательные программы СОО.
(Расчет показателя 1 = показатель 1.1 + показатель 1.2.)

Да-1 / нет-0

1.1.

Реализуются ли в 0 0  образовательные программы СОО в
10 классах в соответствии с обновленным ФГОС СОО в 2-
23/2024 учебном году

Да-1/ нет-0

1.2.

В 0 0  реализуется образовательная программа СОО. но нет
набора обучающихся в 10 классы на 2023-2024 учебный год
из-за отсутствия контингента обучающихся
соответствующего возраста (например, малокомплектные
сельские школы), то есть, имеется ли набор в 10 класс в
2023-2024 учебном году (Расчет показателя 1.2 =
показатель 1.2.1 + показатель 1.2.2.)

Да-1/ нет-0

1.2.1.

Если набор в 10 класс не осуществлен в 2023-2024 учебном
году из-за отсутствия контингента обучающихся
соответствующего возраста (например, малокомплектные
сельские школы)

Да-1/ нет-0

1.2.2.

Если имеются иные причины наличия
общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы СОО. в которых 10 классы в
2023-2024 учебном году не перешли в соответствии с
обновленным ФГОС СОО. загрузите файл с описанием
причин необучения 10 классов в соответствии с
обновленным ФГОС СОО

Ссылка на файл

11. Кадровое обеспечение реализации обновленного ФГОС СОО

1. Общее количество учителей 10 классов в 2023-2024
учебном году

1.1.

Общее количество учителей 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

2. Количество учителей русского языка и/или литературы 10
классов в 2023-2024 учебном году

■■

2.1.

Количество учителей русского языка и/или литературы 10
классов в 2023-2024 учебном году, которые прошли
обучение по программам повышения квалификации по
вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

-»3. Количество учителей родного языка и/или родной
литерату ры 10 классов в 2023-2024 учебном году

3.1.

Количество учителей родного языка и/или родной
литературы 10 классов в 2023-2024 учебном году, которые
прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

4-
Количество учителей иностранного языка 10 классов в
2023-2024 учебном году

4.1.

Количество учителей иностранного языка 10 классов в
2023-2024 учебном году, которые прошли обучение по
программам повышения квалификации по вопросам
обучения по обновленному ФГОС СОО

5. Количество учителей математики 10 классов в 2023-2024
учебном году

i 5.1.

Количество учителей математики 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

6. Количество учителей истории 10 классов в 2023-2024
учебном году

6.1.

Количество учителей истории 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

7-
Количество учителей географии 10 классов в 2023-2024
учебном году

7.1.
j

Количество учителей географии 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

8. Количество учителей биологии 10 классов в 2023-2024
учебном году

8.1.

Количество учителей биологии 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

9. Количество учителей информатики 10 классов в 2023-2024
учебном году

9.1.

Количество учителей информатики 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

10. Количество учителей обществознания 10 классов в 2023-
2024 учебном году J

10.1.

Количество учителей обществознания 10 классов в 2023-
2024 учебном году, которые прошли обучение по
программам повышения квалификации по вопросам
обучения по обновленному ФГОС СОО

11- Количество учителей химии 10 классов в 2023-2024

учебном году 1

11.1.

Количество учителей химии 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

12. Количество учителей физики 10 классов в 2023-2024
учебном году

12.1.

Количество учителей физики 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

13. Количество учителей физической культуры 10 классов в
2023-2024 учебном году

13.1.

Количество учителей физической культуры 10 классов в
2023-2024 учебном году, которые прошли обучение по
программам повышения квалификации по вопросам
обучения по обновленному ФГОС СОО

;

14. Количество учителей ОБЖ 10 классов в 2023-2024 учебном
году

14.1.

Количество учителей ОБЖ 10 классов в 2023-2024 учебном
году, которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

Г

15.

Количество административных работников
общеобразовательных организаций, курирующих
образовательную (учебно-воспитательную) работу
организации

15.1.

Количество административных работников
общеобразовательных организаций, курирующих
образовательную (учебно-воспитательную) работу
организации, прошедших повышение квалификации по
вопросам введения обновленного ФГОС СОО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу начальника
М У «Управление образования
Е удермесского
муниципального района»

а . 0.9. 20 A J  г. № Щ

Чек-лист
мониторинга реализации ФЕОС СОО в системе образования Еудермесского

муниципального района

№ Показатель
Значение

показателя

I. Общие сведения

L
Общее количество общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы СОО.
(Расчет показателя 1 = показатель Е1 + показатель Е2.)

ЕЕ

Количество общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы СОО. в которых
10 классы в 2023-2024 учебном году обучаются в
соответствии с обновленным ФГОС СОО

1.2.

Количество общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы СОО. в которых
10 классы в 2023-2024 учебном году не обучаются в
соответствии с обновленным ФГОС СОО (Расчет
показателя 1.2 = показатель 1.2.1 + показатель 1.2.2.)

Е2.Е

Количество общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы СОО. в которых
не осуществлен набор обучающихся в 10 классы на 2023-
2024 учебный год из-за отсутствия контингента
обучающихся соответствующего возраста (например,
малокомплектные сельские школы)

1.2.2

Если имеются иные причины наличия
общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы СОО. в которых 10 классы в
2023-2024 учебном году не обучаются в соответствии с
обновленным ФГОС СОО, загрузите файл с указанием
количества таких организаций и описанием причин
необучения 10 классов в соответствии с обновленным
ФГОС СОО

1
II. Кадровое обеспечение реализации обновленного ФГОС СОО

Е Общее количество учителей 10 классов в 2023-2024
учебном году

ЕЕ

Общее количество учителей 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

9 Количество учителей русского языка и/или литературы 10
классов в 2023-2024 учебном году

2.1.

Количество учителей русского языка и/или литературы 10
классов в 2023-2024 учебном году, которые прошли
обучение по программам повышения квалификации по
вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

л
J .

Количество учителей родного языка и/или родной
литературы 10 классов в 2023-2024 учебном году

3.1.

Количество учителей родного языка и/или родной
литературы 10 классов в 2023-2024 учебном году, которые
прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

4. Количество учителей иностранного языка 10 классов в
2023-2024 учебном году

4.1.

Количество учителей иностранного языка 10 классов в
2023-2024 учебном году, которые прошли обучение по
программам повышения квалификации по вопросам
обучения по обновленному ФГОС СОО

5. Количество учителей математики 10 классов в 2023-2024
учебном году

j 5.1.

1

Количество учителей математики 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

6. Количество учителей истории 10 классов в 2023-2024
учебном году

6.1.

Количество учителей истории 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения кватификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

7. Количество учителей географии 10 классов в 2023-2024
учебном году

7.1.
!

Количество учителей географии 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

8. Количество учителей биологии 10 классов в 2023-2024
учебном году

! 8.1.

Количество учителей биологии 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

9. Количество учителей информатики 10 классов в 2023-2024
учебном году

..... “1

9.1.

1

Количество учителей информатики 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения кватификации по вопросам обучения но
обновленному ФГОС СОО

I

10. Количество учителей обществознания 10 классов в 2023-
2024 учебном году

10.1.

Количество учителей обществознания 10 классов в 2023-
2024 учебном году, которые прошли обучение по
программам повышения квалификации по вопросам
обучения по обновленному ФГОС СОО

__

11. Количество учителей химии 10 классов в 2023-2024

учебном году

11.1.

Количество учителей химии 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

12. Количество учителей физики 10 классов в 2023-2024
учебном году

12.1.

Количество учителей физики 10 классов в 2023-2024
учебном году, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

1

1

13. Количество учителей физической культуры 10 классов в
2023-2024 учебном году

13.1.

Количество учителей физической культуры 10 классов в
2023-2024 учебном году, которые прошли обучение по
программам повышения квалификации по вопросам
обучения по обновленному ФГОС СОО

14. Количество учителей ОБЖ 10 классов в 2023-2024 учебном
году

14.1.

Количество учителей ОБЖ 10 классов в 2023-2024 учебном
году, которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

______________

15.

Количество административных работников
общеобразовательных организаций, курирующих
образовательную (учебно-воспитательную) работу
организации

15.1.

Количество административных работников
общеобразовательных организаций, курирующих
образовательную (учебно-воспитательную) работу
организации, прошедших повышение квалификации по
вопросам введения обновленного ФГОС СОО